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SHKURTESAT 
 

BK- Buxheti i Kosovës 

MF- Ministria e Financave 

KASH – Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 

UUHP- Universiteti” Ukshin Hoti “në Prizren 

MAShTI- Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit 

SIMFK – Sistemin Informativ për Menaxhimin e Financave të Kosovës   

ATK- Administrata Tatimore e Kosovës 

TKP – Trusti i Kursimeve Pensionale 

TMB – Tatim i Mbajtur në Burim   
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HYRJE 
 
 

 

Bazuar në Ligjin mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë Nr.03/L-048, Neni 
45 pika 45.2 lidhur me raportet tremujore buxhetore (këtu prezantohet raporti 9 mujor), Statutit 
të Universitetit të Prizrenit neni 28 përgjegjësitë e Rektorit pika 1.9 lidhur me menaxhimin e 
buxhetit dhe mjeteve në kuadër të shumës së miratuar nga Këshilli Drejtues i Universitetit të 
Prizrenit, Rektori i Universitetit të Prizrenit përmes zyres për buxhet dhe financa ka hartuar 
raportin mbi planifikimin dhe realizimin e të hyrave dhe shpenzimeve për përiudhën janar - 
shtator të vitit fiskal 2021. 
 
Raporti përmban një analizë përmbledhëse të përformancës së aktiviteteve të planifikuara të 
cilat ndërlidhen me objektivat e planifikuara sipas Kornizës Afatmesme të Shpenzimeve 
(KASH) 2021-2023, vendimeve nga niveli qendror (MF, MAShTI), rekomandimeve të 
Keshillit Drejtues dhe menaxhmentit. Gjatë kësaj periudhe raportuese, Universiteti i Prizrenit, 
synim kishte realizimin e objektivave dhe aktiviteteve të cilat janë të pasqyruara në Planin 
Strategjik, zhvillimin e Universitetit për vitet 2020/2024 Nr. protokoli 01/502A. Rezultatet e 
pritura ishin të varura nga buxheti (Granti Qeveritar) për të përmbushur obligimet për 
funksionalizim të mirëfilltë të Universitetit në kërkesat e tij. 
 
Raporti, përmes pasqyrave financiare, pasqyron se në ç'mënyrë institucioni i Universitetit të 
Prizrenit, bazuar në Ligjin mbi Ndarjen Buxhetore për vitin 2021, administroi; burimet 
financiare dhe shpenzimet.  
 
Pasqyrat financiare për periudhen raportuese janë të bazuara në këto dokumente: 

1. Ligji mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë - pasqyrimi i pasqyrave 
financiare.  

2. Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2021-2023. 
3. Ligji mbi Buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 2021. 
4. Statuti i UUHP. 
5. Buxheti për vitin 2021 për UUHP 
6. Planin e rrjedhjes së parasë të bazuar në Ligjin mbi Ndarjen Buxhetore për vitin 2021 

Nr. 07/L-041. 
 

Raporti i punës  është i harmonizuar me të dhënat e sistemuara në Sistemin Informativ të 
Menaxhimit të Financave të Kosoves (SIMFK). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Buxheti për UUHP në përputhje me Ligjin për Buxhetin e Republikës së Kosovës Nr.07/L-
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041 është 2,603,728.00 €. Krahasuar me buxhetin e vitit 2020 është më i ulët për 20,000.00 € 
ose  0.76% . 
 
Tabela nr. 1-Buxheti i strukturuar në kategori ekonomike 
 

 NR. KATEGORIA EKONOMIKE Buxheti për vitin fiskal 2021  

1 PAGA DHE SHTESA 1,650,728.00 

2 MALLRA DHE SHËRBIME 600,000.00 

3 SHPENZIME KOMUNALE 73,000.00 

4 SUBVENCIONE 100,000.00 

5 INVESTIME KAPITALE 180,000.00 

 GJITHSEJ 2,603,728.00 

 

Grafiku nr. 1- Paraqitja grafike e buxhetit 2021 

 

 
 

Tabela nr. 2- Buxheti i strukturuar sipas kategorive ekonomike dhe burimeve të financimit 

 

  KATEGORIA EKONOMIKE 
Buxheti për vitin 

fiskal 2021  

Burimet e financimit 

Buxheti i Kosoves Te hyrat vetjake 

1 PAGA DHE SHTESA 1,650,728.00 1,347,540.00 303,188.00 

2 MALLRA DHE SHËRBIME 600,000.00 600,000.00   

3 SHPENZIME KOMUNALE 73,000.00 73,000.00   

4 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 100,000.00 100,000.00   

5 INVESTIME KAPITALE 180,000.00 180,000.00   

 GJITHSEJ 2,603,728.00 2,300,540.00 303,188.00 

 
Paga dhe shtesa- për vitin fiskal 2021 Shuma buxhetore e planifikuar për përmbushjen e 
obligimeve për paga është  1,650,728.00 € që është në nivelin e pagave të planifikuara për 
vitin 2020. 
Mallra dhe shërbime - Shuma buxhetore për këtë kategori është 600.000.00, e njejtë me 
planifikimet  buxhetore të vitit 2020. 
Shpenzime Komunale- jane 73,000.00, mbesin në nivelin e vitit fiskal 2020. 
Subvencione dhe Transfere- mjetet e planifikuara 100.000.00 €, janë në nivel të njejtë me 

1,650,728.00
600,000.00

73,000.00

100,000.00 180,000.00

Buxheti për vitin fiskal 2021 

PAGA DHE SHTESA MALLRA DHE SHËRBIME SHPENZIME KOMUNALE

SUBVENCIONE INVESTIME KAPITALE
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mjetet e ndara buxhetore të vitit 2020. 
Investime kapitale- mjetet e planifikuara janë në shumë 180.000.00 €, krahasuar me vitin 
2020 kemi zvogëlim të buxhetit për 20,000.00 €. 
 
Grafiku nr. 2- Paraqitja grafike e buxhetit 2021/2020 

 

 

 
 

Për vitin akademik 2021 buxheti i lejuar nga burime të Buxheti i Kosovës  dhe nga Donacionet 

për UUHP është si në tabelën e mëposhtme: 

 

Tabela nr. 3- Buxheti  i lejuar dhe i shpenzuar gjatë periudhës I-IX nga BK  dhe Donacionet  

Nr. 

Rend.: 
Kategoria ekonomike 

Ndarja vjetore 

buxhetore 2021 

Buxheti I-

IX/2021 

Buxheti i 

shpenzuar I-

IX/2021 

Shpenzimet  e 

Donac. dhe 

Proj. I-

IX/2021 

1 2 3 4 5 6 

1. a. Pagat dhe shtesat (BK) 1,347,540.00 1,238,046.00 1,748,091.79                    -    

1.b. Të hyrat vetjake 303,188.00                   -    35,688.00                     -    

2 Mallra dhe shërbime 600,000.00 467,000.00 364,339.84 27,624.78 

3 Shpenzimet komunale 73,000.00 53,000.00 26,157.86   

4 Subven. dhe transferet 100,000.00                     -                    -       

5 Investimet kapitale 180,000.00 180,000.00                 -    47,778.00 

8 Gjithsej-me të HV 2,603,728.00 1,938,046.00 2,174,277.49 75,402.78 

 

Kategoria pagat dhe shtesat gjatë nëntëmujorit janë mbuluar nga: Të hyrat vetjake të UUHP në 

shumë 35,688.00 €,  dhe  510,045.79 € nga MAShTI (Totali 545,733.79 €).          
 

 

Kemi një diferencë për 225.00 € në mes të shënimeve tek Raporti i Analizave të Llogarive – 

Detajet dhe Shpenzimeve të UUHP. Këto mjete kanë të bëjnë me të hyrat nga viti paraprak 

kodi 61000 (për shkaqe teknike disa kthime të participimit për student nuk janë realizuar në 

fund të vitit 2020) janë bartur në vitin 2021.  

Shpenzimet e planifikuara për nëntëmujor të UUHP-së janë 1,938,046.00 €, ndërsa  

Shpenzimet të realizuara  janë 2,174,277.49 € .   

Buxheti i lejuar fillestar vjetor, në tabelë, është në kolonën numër 3.  

0.00

500,000.00

1,000,000.00

1,500,000.00

2,000,000.00

PAGA DHE SHTESA MALLRA DHE
SHËRBIME

SHPENZIME
KOMUNALE

SUBVENCIONE INVESTIME
KAPITALE

Buxheti për vitin fiskal 2021/2020

Buxheti për vitin fiskal 2020 Buxheti për vitin fiskal 2021
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Buxheti i lejuar për nëntëmujor është sikur në kolonën 4. 

Buxheti i shpenzuar për nëntëmujor është prezantuar në kolonën 5. 

Buxheti i shpenzuar  i donacioneve është paraqitur në kolonën 6. 
 

Tabela nr. 4- Buxheti i lejuar për nëntëmujor mujor (Janar/Shtator 2021) 

Kodi  buxhetor  11 
Buxheti i lejuar për periudhen 

I-IX /2021 

Pagat dhe shtesat (BK) 1,238,046.00 

Mallra dhe shërbime         467,000.00  

Shpenzimet komunale           53,000.00  

Investimet kapitale         180,000.00  

Totali 1,938,046.00 

 

Grafiku nr. 3- Buxheti i lejuar për nëntëmujor 2021 nga BK 
 

 
 

Tabela nr. 5- Buxheti i realizuar në  nëntëmujor 2021 nga UUHP  

 

Kodi  buxhetor  11 
Buxheti i shpenzuar   

I-IX 2021 

Pagat dhe shtesat (BK) 1,783,779.79 

Mallra dhe shërbime 364,339.84 

Shpenzimet komunale 26,157.86 

Investimet kapitale 0.00 

Donacionet 75,402.78 

Totali 2,249,680.27 

Grafiku nr. 4- Buxheti i shpenzuar gjatë nëntëmujorit të vitit 2021  

1,238,046.00

467,000.00 

53,000.00 

180,000.00 

Buxheti i lejuar për periudhen I-IX /2021

Pagat dhe shtesat (BK) Mallra dhe shërbime Shpenzimet komunale Investimet kapitale
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I - PAGAT DHE SHTESAT (Kodi 111-Rrogat mujore me orar të plotë)  

 
 Buxheti i lejuar për paga dhe shtesa,sic theksuam ,ishte 1,238,046.00 €. Ky buxhet është 

shpenzuar si në tabelën e mëposhtme:  
 

Tabela nr. 6- Pagat e UUHP-së me ndalesa ligjore sipas muajve I-IX: 

  

Kodi 

ekonomik: 

Pagat neto  
Tatimi në 

paga 

Kontributi i të 

punësuarit.: 

Pagesat për 

Sindikatë 

Kontributi 

i punëdh. Totali i 

pagesave 

Nr.i të 

punës- 

arve. 11110 11500 11600 11115 11700 

Janar    186,160.09      17,042.29            10,475.37         271.30  10,475.37     224,424.42  235 

Shkurt    166,303.08      15,131.01              9,447.37         287.85    9,447.37     200,616.68  237 

Mars    132,762.10      11,772.81              7,619.65         240.48   7,619.65     160,014.69  240 

Prill    213,678.88     19,738.06            11,934.66         302.61  11,934.66     257,588.87  221 

Maj   202,455.30     18,591.28             11,406.98         327.36  11,406.98     244,187.90  222 

Qershor    194,565.92      17,696.13             10,943.71         309.79  10,943.71     234,459.26  223 

Korrik    131,458.46      11,650.82        7,545.66   259.61  7,545.66     158,460.21  137 

Gusht    128,304.68      11,301.12                7,361.67         266.38    7,361.67     154,595.52  137 

Shtator    124,140.14      10,813.30               7,115.76         247.28    7,115.76    149,432.24  138 

Gjithsej I-
IX: 

1,479,828.65    133,736.82             83,850.83      2,512.66  83,850.83  1,783,779.79  1,378 

 

Nga të dhënat në tabelë shihet se shpenzimi i buxhetit  i krahasuar me buxhetin e alokuar (për 

nëntëmujor)  për paga  është 144.08 % (1,783,779.79/1,238,046.00).    
 

1,783,779.79

364,339.84

26,157.86
0.00

75,402.78

Buxheti i shpenzuar  I-IX 2021

Pagat dhe shtesat (BK) Mallra dhe shërbime Shpenzimet komunale

Investimet kapitale Donacionet
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Shënim 1.: Kjo situatë është krijuar për shkak se nevojat e Universitetit janë më të larta se 

ndarjet buxhetore nga Granti Qeveritar.  

Shënim 2.: Shuma ideale e shpenzuar do të ishte 1,238,046.00 €, që është 9/12 e pagave totale 

të lejuara për këtë vit (1,650,728.00 /12= 137,560.67 € për muaj x 9 muaj= 1,238,046.00 €. Me 

treguesin e mësipërm shpenzimi i pagave është më i madh se sa ai i lejuar (1,783,779.79-

1,238,046.00 = 545,733.79). 
Numri mesatar i punëtorëve të paguar përmes kategorisë së pagave është 153 në muaj. 

 

Në krahasim me periudhën e njëjtë të vitit, 2018 dhe 2019 dhe 2020, shpenzimi i buxhetit për 

paga është si vijon: 
 

Tabela nr. 7- Shpenzimi i buxhetit për paga në krahasim me vitet e mëparme 

 

Kodi  

buxhetor  11 
Shpenzimi I-IX 2018 Shpenzimi  I-IX 2019 Shpenzimi  I-IX 2020 

Shpenzimi  I-IX 

2021 

Janar 225,559.99 114,542.21 135,136.32 224,424.42 

Shkurt 201,927.22 284,451.37 136,251.92 200,616.68 

Mars 112,188.54 134,631.45 137,171.05 160,014.69 

Prill 221,133.10 271,073.50 248,045.62 257,588.87 

Maj 199,987.48 222,735.28 263,896.32 244,187.90 

Qershor 188,808.33 229,120.18 201,732.72 234,459.26 

Korrik 152,265.35 181,664.24 150,453.24 158,460.21 

Gusht 122,048.00 132,899.57 143,692.15 154,595.52 

Shtator 112,699.34 124,623.17 143,325.35 149,432.24 

TOTALI: 1,536,617.35 1,695,740.97 1,559,704.69 1,783,779.79 

Indeksi 

zingjir: 
100              110.36                      91.98                      114.37  

 

Sipas indeksit zingjirë ,pagat bruto të vitit 2021 ishin më të larta ,se sa ato të vitit  2020 -22.39 

pikë (114.74-91.98 = 22.39). 
 

 

 

 

II - MALLRAT DHE SHËRBIMET (Kodi 130-Mallra dhe shërbime) 
 

Theksuam në hyrje të këtij Raporti se buxheti “fillestar” i lejuar për Universitetin e Prizrenit, 

për këtë nëntëmujor, për këtë kategori buxhetore ishte 467,000.00 €. 

 

Natyrisht, po aq ishte edhe Plani i shpenzimit të tij. 

 

Në këtë periudhë u shpenzuan 364,339.84 €, që është 78.02 % e planit, që është shpenzim i 

mirë deri tani, për nëntëmujorë për UUHP (kur dihet se një pjesë e kësaj periudhe u takon 

masave të Pandemisë Covid 19). 

Sipas muajve, shpenzimi i buxhetit krahasuar me planin ishte si më poshtë: 
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Tabela nr. 8- Shpenzimi i buxhetit për kategorinë ekonomike mallra dhe shërbime 

Muaji: Plani I-IX '21 Shpenzimi I-IX '21 Shp/Planix100 

1 2 3 4(3:2) 

Janar 25,000.00 0 0 

Shkurt 74,000.00 71,430.30                      96.53  

Mars 54,000.00 53,150.42                      98.43  

Prill 40,000.00 90,156.75                    225.39  

Maj 78,000.00 28,070.56                      35.99  

Qershor 50,000.00 23,686.20                      47.37  

Korrik 37,000.00 28,999.85                      78.38  

Gusht 37,000.00 41,700.15                    112.70  

Shtator 72,000.00 27,145.61                      37.70  

Gjithsej: I-

III 
467,000.00 364,339.84                     78.02  

 

 

UUHP ka pasur tradicionalisht probleme me mjete të pamjaftueshme të buxhetit për këtë 

kategori ekonomike, në bazë të kontratave të reja të lidhura, tendenca për rritje të vazhdueshme 

të çmimeve paraqet kërkesë për mjete shtesë. 

Mund të konstatohet se shpenzim real i buxhetit për mallra dhe shërbime bazuar në Ligjin mbi 

Buxhetin për këtë nëntëmujor duhet të jetë 450,000.00 €.  

Sipas Kodeve të kësaj kategorie ekonomike, shpenzimi i buxhetit për periudhën I-IX /2021 

ishte si në tabelën e mëposhtme: 
 

 

Tabela nr. 9- Shpenzimi i buxhetit për mallra sipas nënkodeve ekonomike 

KODI: EMËRTIMI I KODIT: I-IX/2021 
 Kthimet I-

IX/2021 

Shpenzuar I-

IX/2021 

13130 Shpenzimet e udhëtimit zyrtar brenda vendit                   

13132 Akomodim gjatë udhëtimit zyrtar brenda vendit     2,702.60                 2,702.60 

13140 Shpenz. e udhëtimit zyrtar jashtë vendit     2,691.86                 2,691.86  

13141 Mëditja e udhëtimit zyrtar jashtë vendit       

13142 Akomodim jashtë vendit       

13310 Shpenzimet për internet       

13320 Shpenzimet e telefonisë mobile   10,790.00               10,790.00  

13450 Shërbime shtypje-jo marketing       2,870.33                 2,870.33  

13460 Shërbime kontraktuese tjera      19,688.65              19,688.65  

13470 Shërbime teknike       

13480 Shpenzimet për anëtarësim       48,400.00              48,400.00  

13501 Mobilje (më pak se 1000 €)       15,105.00               15,105.00  

13502 Telefona (me pak se 1000 €)         3,400.00                 3,400.00  

13503 Kompjuter (me pak se 1000 €)      19,150.40              19,150.40  

13509 Pajisje tjera (me pak se 1000 €)       

13610 Furnizime për zyrë        6,691.70                6,691.70  
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13620 Furn. me ushqim dhe pije (jo dreka zyrt.)        5,288.66                5,288.66  

13650 Furnizim me veshmbathje           996.00                   996.00  

13720 Naftë për ngrohje qendrore       30,357.20               30,357.20  

13780 Karburant për vetura        2,223.01                 2,223.01  

13810 Avanc për para të imët (petty cash)        1,000.00                 1,000.00  

13820 Avanc për udhëtim zyrtar jasht vendit         2,528.30          2,528.30  

14230 Shpenzimet për informim publik       

13953 Sigurimi i ndërtesave dhe tjera       55,789.44              55,789.44  

14010 Mirëmbajtja dhe riparimi i automjeteve           757.00                    757.00  

14020 Mirëmbajtja e ndërtesave       87,270.00               87,270.00  

14040 Mirëmbajtja e teknologjisë informative       37,606.53          8,250.00             29,356.53  

14050 Mirembajtja e mobiljeve dhe e pajisjeve        5,816.50                5,816.50  

14060 Mirembajtja rutinore            497.00                    497.00  

14140 Qeraja për makineri         3,054.26                 3,054.26  

14210 Reklamat dhe konkurset            900.00                   900.00  

14220 Botimet e publikimeve        3,065.00                 3,065.00  

14230 Shpenzimet për informim publik       

14310 Dreka zyrtare         6,478.70                 6,478.70  

14410 Shpenzimet-vendimet e gjykatave (MAShTI)       

 Gjithsej I-IX 2021    375,118.14        10,778.30           364,339.84  

 

 

Shpenzimet e buxhetit për të gjitha kategoritë ekonomike (të gjitha nënkodet buxhetore) i kemi 

pasqyruar  me nënkode,  për shkak të nevojës së planifikimit sa më të saktë të buxhetit për vitet 

e ardhshme. Në Raportin i Analizave të Llogarive – Detajet kemi gjendjen si vijon:  

Debi- 375,118.14, 

Kredi- 8.250.00 (anulimet) plus avancet e tërhequra 2,528.30.  

Nga kjo shumë kemi: 2,076.84 € Shpenzimet e arsyetuara të Avancit të tërhequr dhe 451.76 €.  

kthimet ne thesar.  

Vlera neto e shpenzimeve (ku përfshihet edhe Avanci për para të imët - petty cash ende i pa 

mbyllur në vlerë 1,000.00 €) është 364,339.84 euro. 

 

Të dhënat e detajuara të shpenzimit të buxhetit sipas kodeve, muajve, shumave dhe operatorëve 

ekonomikë janë dhënë në Shtesën e posaçme XIV. 

 

 

 

 

III - TATIMI I NDALUR NË BURIM PËR PAGESAT SIPAS KONTRATAVE 

TË POSAÇME PËR PERIUDHËN I-IX 2021 

 

 

Duke filluar nga muaji Maj 2016 jemi obliguar që ta aplikojmë ndaljen e tatimeve në burim 

(Ligji Nr. 05/L-029 – Neni 30) dhe pagesen e tyre në ATK të tatimeve dhe kontributeve 

pensionale  sipas Kontratave për shërbime të veçanta . 
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Tabela nr. 10- Pagat, Kontributet dhe Tatimet e ndalura në burim 

Muaji: Paga bruto: 
5% kontrib. i 

punët.: 

5% kontrib. i 

punëdh.: 
Tatimi: Paga neto: 

1 2 3 4 5 6= (2-3-5) 

Janar 0 0 0                   -    0 

Shkurt 0 0 0                   -    0 

Mars 0 0 0                   -    0 

Prill 0 0 0                   -    0 

Maj 0 0 0                   -    0 

Qershor 0 0 0                   -    0 

Korrik 0 0 0                   -    0 

Gusht 0 0 0                   -    0 

Shtator 0 0 0 
           

479.70  
0 

Gjithsej: 0 0 0           479.70  0 

 

 

Siç shihet nga tabela, gjatë kësaj periudhe kemi pasur vetem dy  pagesa të Kontratave për 

shërbime të veçanta. Përfitues janë dy punëtor të cilët janë pensionuar, prandaj nuk kan 

obligime për Kontribute pensionale por vetëm obligime tatimore (TMB në paga). 

 

Shënim:  Të dhënat e hollësishme për secilën pagesë (përfituesi dhe shumat e paguara dhe të 

ndalura) janë dhënë në Shtesën e posaçme XIV. 
 

 

 

 

IV -  SHPENZIMET KOMUNALE- Kodi 132 
 

 

Për këtë kategori ekonomike buxheti i lejuar në fillim të vitit 2021  ishte 73,000.00 €. 

Shpenzimi i buxhetit të lejuar për këtë kategori ekonomike ishte sikur në tabelën e mëposhtme. 

 

 

 

 

Tabela nr. 11- Shpenzimi i buxhetit për Shpenzime komunale-sipas muajve  2021 

KODET EK. EMËRTIMI I KODIT: Shpenzimet Komunale I-IX 2021 

13210 RRYMA 14,350.52 

13220 UJI 8,954.87 

13230 MBETURINAT 1,143.48 

13250 TELEFON FIKS 1,708.99 

  TOTAL: I-IX 2021 26,157.86 
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Grafiku nr. 5- Shpenzimet komunale sipas kategorive në nëntëmujorin e vitit 2021 
 

 
 

Në krahasim me planin e shpenzimit për këtë periudhë të dhënat janë sikur në tabelën e 

mëposhtme. 
 

Tabela nr. 12- Shpenzimi i buxhetit për Komunale në krahasim me planin 

Muaji Plani: Shpenzimi: % 

1 3 4 5(4/3) 

Janar 5,000.00 0 0 

Shkurt 6,000.00 4,670.61               77.84  

Mars 6,000.00 3,289.09               54.82  

Prill 6,000.00 3,289.43               54.82  

Maj 6,000.00 3,205.12               53.42  

Qershor 6,000.00 2,594.97               43.25  

Korrik 6,000.00 3,763.26               62.72  

Gusht 6,000.00 2,647.92               44.13  

Shtator 6,000.00 2,697.46               44.96  

Gjithsej I-IX/2021 53,000.00 26,157.86               49.35  

 

 

Buxheti për këtë kategori ekonomike është shpenzuar 49.35 %.  

 

 

V - SUBVENCIONE DHE TRANSFERE-Kodi 200 

 

 

Për këtë kategori buxhetore, për këtë vit, janë të lejuara 100,000.00 € fonde. 

 

Në këtë periudhë nuk është kryer asnjë pagesë. 

 

Zotimi është planifikuar të ndodhë në muajin Tetor 2021, dhe ka të bëjë me pagesat e bursave 

për vitin akademik 2019/2020. 
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VI - INVESTIME KAPITALE- Kodi 300 

 
 

Buxheti i lejuar për këtë kategori ekonomike ishte 180,000 €. 

 

Zotimi është planifikuar për shkurt 2021. Kemi bërë zotimin në këtë periudhë. Janë identifikuar 

nevojat e shpenzimit të investimeve kapitale. Mjetet janë zotuar në shumë dhe projekte: 

- 160,000.00 € Renovimin e Fakultetit të Edukimit  

-   20,000.00 € Projekti për objektin e Fakultetit Juridik. 

Për projektin e parë (Renovimi i Fakultetit të Edukimit) është bërë specifikacioni teknik për 

tenderim, ndërsa për projektin e dytë (Projekti për objektin e Fakultetit Juridik), jemi në 

procedurë të marrjes së pëlqimit për Leje ndërtimi, nga KK Prizren. 

 

Për këtë kategori ekonomike nuk është bërë asnjë shpenzim gjatë kësaj periudhe raportuese. 

 

 

VII - DONACIONET 
 

 

Gjendja e donacioneve në fillim të vitit 2021 dhe ndryshimet gjatë këtij nëntëmujori ishin si 

vijon: 

 

Tabela nr. 13- Pasqyra e donacioneve me datën 30.09.2021 

Nr. 

rend.: 
Emërtimi i donacionit: 

Vlera e 

donacionit 

Të shpenzuara 

gjatë vitit  2020 

Gjendja 

31.12.2020 

Shpenzimi 

I-IX 2021 

Gjendja 

30.09.2021 

1 DI-PHDICTKES KB. 92089 
         

176,414.00  

    

      16,725.00  

     

159,689.00  

         

58,930.00  

       

100,759.00  

2 SMART 4ALL KB 94973 
         

106,850.00  

        

   6,987.58  

       

99,862.42  

           

8,021.88  

         

91,840.54  

3 QUADIC (KB- 94996) 
           

48,970.00  

          

17,110.00  

       

31,860.00  

           

5,735.90  

         

26,124.10  

4 
RESEARCHECULT (KB 

92085) 

           

50,400.00  

       

    5,174.00  

       

45,226.00  

           

1,635.00  

         

43,591.00  

5 T2P- KB 99711 
            

2,252.54  
                   -    

         

2,252.54  

           

1,080.00  

          

1,172.54  

  GJITHSEJ 384,886.54 45,996.58 338,889.96 75,402.78 263,487.18 

 

 

VII.1.  PROJEKTI DI-PHDICTKES (KB - 92089) 

 

Projekti është qeverisur dhe të dhënat për këtë projekt mbahen sipas kërkesave të cilat i 

përcakton donatori lidhur me mënyrën e mbajtjes, shumat e shpenzimit dhe raportimit. 

 

Ky projekt është aktiv dhe ka të bëjë me hartimin dhe shpërndarjen e një programi kombëtar të 

doktoratës në TIK. 
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VII.2.  PROJEKTI  SMART 4ALL (KB - 94973) 

 

 

Universiteti i Prizrenit në këtë projekt është në konzorcium me 25 partner Europian në fushat 

si; transporti i dixhitalizuar, bujqësi e dixhitalizuar e tj. Ky projekt është financuar nga 

programi HORIZON 2020. 

 

 

 

VII.3.  QIADOC (KB- 94996) 

 

Qëllimi i këtij projekti është të përmirësoj sigurinë e arsimit të lartë në Kosovë, duke ndërtuar 

kapacitete institucionale për mardhënie ndërkombëtare. 

 

 

 

VII.4.  RESEARCHECULT (KB 92085) 

 

Qëllimi i këtij projekti është të mbështesë rritjen e kulturës kërkimore në institucionet e arsimit 

të lartë në Kosovë, përmirësimi i strategjisë universitare për botimin e punës kërkimore-

shkencore përmes zhvillimit të standardëve të njohura ndërkombtarisht për revista shkencore. 

 
 

 

 

VII.5.  DONACIONI T2P (KB 99711) 

 

Qëllimi i këtij projekti është krijimi i Qendrës për Inovacion dhe Punësim, qendër e cila tani 

më është funksionale dhe e vendosur në Fakultetin Ekonomik të Universitetit dhe zhvillon 

aktivitetet të cilat janë të parapara me këtë projekt, duke përfshirë një numër të konsiderueshëm 

të studentëve si dhe gjithë personelin akademik të Fakultetit Ekonomik dhe Fakultetit të 

Shkencave Jetës dhe Mjedisit.  

 

Në tabelën nr. 13 është prezantuar vlera e ndarë e mjeteve, vlera e shpenzuar dhe vlera e mbetur 

e donacioneve. 

 
 

 

 

VIII - TË HYRAT VETJAKE-Kodi 500 
 

 

Të hyrat e paguara në UUHP janë të krijuara kryesisht nga pagesat e studentëve (regjistrimi i 

semestrit, certifikata të notave, certefikata e diplomave dhe të hyra nga qiraja e byfesë brenda 

kampusit). 

 

Këto të hyra janë sikur në tabelën e mëposhtme. 
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Tabela nr. 14- Të hyrat vetjake sipas muajve -Kodi 50, Nënkodi 50409- Participimet 

Muaji 
Të hyrat nga 

partic.i studen. 

Të hyrat nga 

qiraja 

Rimbursi.e 

partic. 
Anul.i rimbur. 

Gjithsej 

rimburs. 
Gjithsej Nr.Fl.pag. 

Janar 18,633.00 2,070.00     0.00 20,703.00 783 

Shkurt 6,226.00       0.00 6,226.00 248 

Mars 13,376.50         -    -1,000.00                         -    -1,000.00 12,376.50 392 

Prill 2,824.00       0.00 2,824.00 276 

Maj 2,882.50       0.00 2,882.50 200 

Qershor 3,797.50       0.00 3,797.50 402 

Korrik 1,243.00 500.00 0.00   0.00 1,743.00 226 

Gusht 3,843.50       0.00 3,843.50 1,146 

Shtator 3,348.50   0.00   0.00 3,348.50 892 

Totali: 56,174.50 2,570.00 -1,000.00 0.00 -1,000.00 57,744.50 4,565 

 

Siç shihet nga të dhënat, këto të hyra në këtë periudhë janë 57,744.50 € dhe ato janë të barazuara 

me MAShTI dhe MEF. Të hyrat janë nga: participimet 56,174.50 € dhe nga qiraja 2,570.00€. 

Kthimi i mjeteve  për studentë është në shumë 1,000.00 €.   

Planifikimi buxhetor për të hyrat vetjake është 303,188.00. Mirëpo ,për shkak të vendimit të 

Qeverisë së Republikës së Kosovës Nr, 02/64 datë 12.02.2021 për lirim nga  pagesa e semestrit 

veror dhe Udhëzimit Administrativ të MAShTI 09/2021 datë 17.09.2021 për lirim nga pagesa 

e studenteve, kjo shumë është e parealizueshme.  

Llogaritë e arkëtueshme: Qiramarrësi “Te Syla” (Restaurant Studenti) ka obligime të papaguara 

ndaj UUHP-së 5,452.40 € (Qiraja për objekte publike 3,980.00 dhe Shpenzimet e ujit 1,472.40 

€). Qiraja mujore që operatori ekonomik obligohet të paguaj UUHP është 250.00 euro muajt e 

verës (7 muaj) dhe 330.00 muajt e dimrit (5 muaj). Muajve të dimrit shfrytëzon nxemjen 

qendrore nga UUHP. 
 

 

IX- PARAJA E IMËT (CASH) 
 

Paraja e imët - Arka 

 

Në këtë periudhë është bërë një mbushje të parasë së imët, sikur në tabelën e mëposhtme. 

 

Tabela nr. 15- Paraja e imët-mbushja dhe shpenzimi 

Muaji Gjendja në fillim Pagesat Gjendja në fund-KTHIMI 

Janar                           -                        -                         -    

Shkurt                  1,000.00                      -                         -    

Mars                           -                        -                         -    

Prill                           -                        -                         -    

Maj                           -                        -                         -    

Qershor                           -                        -                         -    

Korrik                           -                        -                         -    

Gusht                           -                        -                         -    

Shtator                           -                        -                         -    

Gjithsej:                1,000.00                      -                         -    
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Është marrë një mbushje (pety cash), 1,000 €, ajo ende nuk është shpenzuar dhe ende nuk 

është barazuar kthimi. Kjo pjesë në analizën buxhetore është përfshirë në kategorinë e 

Mallrave dhe shërbimeve ( 364,339.84).   

Barazimi bëhet pas shpenzimit të tërësishëm të saj. 

 
 

X - OBLIGIMET E PAPAGUARA TË BARTURA NGA VITI  2020 

 

Obligimet e papaguara të bartura në vitin 2020 janë 82,258.14 € (Paga dhe shtesa -  19,785.00, 

Mallra dhe shërbime - 62,473.14, Komunale - 0.00 dhe Subvencione dhe transfere 

(bursat) - 0.00. Këto janë fatura të cilat kanë arritur në UUHP pas skadimit të afateve për 

pagesë në fund të vitit.  

Këto obligime janë paguar në tërësi gjatë nëntëmujorit të vitit 2021. 

Shuma e obligimeve të papaguara me datë 30.09.2021 është 30,454.08 euro. 

 
 

 

XI - REKAPITULIM – PLANI  DHE SHPENZIMI I TËRËSISHËM I 

BUXHETIT TË LEJUAR PËR PERIUDHËN I-IX 2021 
 

Shpenzimi i tërësishëm i buxhetit për nëntëmujorin I-IX/2021 në krahasim me buxhetin e lejuar  

ishte sikur në tabelën e mëposhtme: 
 

Tabela nr. 16-Shpenzimet e tërësishme të buxhetit  

Kategoria 

ekonomike: 
Kodi: 

Shuma e 

planifikuar: 
Shuma e shpenzuar: Përqindja Struktura % 

1 2 3 4 5(4/3) 6(Shpenz/Totali) 

Paga dhe shtesa (BK) 111            1,238,046.00               1,748,091.79           144.08                 82.04  

Të hyrat vetjake 500                     -                      35,688.00                   -                            -     

Mallra dhe shërbime 130              467,000.00                 364,339.84             78.02                 16.76  

Shpenzime komunale 132                53,000.00                   26,157.86             49.35                  1.20  

Subvencione 200                     -                           -                      -                             -     

Kapitale 300              180,000.00                      -                        -                             -     

Gjithsej:           1,938,046.00            2,174,277.49          112.19              100.00  

 

Shpenzimi i tërësishëm i buxhetit në krahasim me atë të planifikuar ishte 112.19 % (kolona 5.) 

Nga shpenzimet e tërësishme, 82.04% ishin Paga dhe shtesa; 16.76% Mallra dhe shërbime; 

1.20% Shpenzime komunale,  0.00% Subvencione dhe 0.00% Kapitale. 
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Grafiku nr. 6- Përmbushja e planit të shfrytëzimit të buxhetit -sipas kategorive ekonomike 
 

 
 

 

 

Grafiku nr. 7- Struktura e Përmbushjes së planit të shfrytëzimit të buxhetit në % - sipas 

kategorive ekonomike 
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XII - PËRFUNDIME 
 

 

1. Janë paguar obligimet e mbetura të papaguara (faturat të cilat kanë arritur pas afatit të 

fundvitit për pagesë) nga viti 2020 në shumë prej 82,258.14 €. 

2. Në kategorinë ekonomike Paga dhe shtesa buxheti, u shfrytëzua në tërësi. Shpenzimi i 

buxhetit për paga është më i madh se 3/4 e buxhetit vjetor (1,238,046.00) për 44.08 %. 

Vlera e shpenzuar 1783779.79 €. 545,733.79 € mjete më tepër të shpenzuara se 

planifikimi buxhetor. 

3. Buxheti për paga sipas planifikimt fillestar (mjeteve të ndara sipas Ligjit mbi Buxhetin)  

është shpenzuar në muajin Shtator/2021. Për muajin shtator/2021 buxheti është 

mbështetur nga MAShTI me shumën  133,055.79 euro.  

Nuk kemi buxhet për paga për tremujorin e katërt (Tetor, Nëntor dhe Dhjetor) të vitit 

2021. Janë kërkuar nga Departamenti i Financave 641,000.00 € mjete shtesë për të 

mbuluar këtë mungesë. 

UUHP ka vazhdimisht mungesë të mjeteve në kategorinë e Pagave dhe Shtesave (shih 

mungesat buxhetit të prezantuara në tabelen 17). 

I takon menaxhmentit të UUHP-së që këtë qështje ta zgjidh me MAShTI-n. 

4. Në kategorinë ekonomike Mallra dhe Shërbime ,buxheti u shfrytëzua  78.02%, që  

konsiderojmë shfrytëzim i mirë dhe i zakonshëm për këtë periudhë. 

5. Në kategorinë e Shpenzimeve komunale buxheti është shfrytëzuar 49.35%, që është 

nivel i zakonshëm i shpenzimit. Nga kjo kategori kemi kërkuar që 25,000.00 € duhet të 

bartet në kategorinë e mallrave dhe shërbime. 

6. Në kategorinë e Subvencioneve nuk u shpenzuan fare mjete deri në periudhen e raportit. 

Sipas planifikimit vjetor kjo kategori do të shpenzohet në muajin Tetor/2021; 

7. Në kategorinë ekonomike të Kapitaleve buxheti nuk u shfrytëzua fare. 

8. Fonde të shpenzuara nga donacionet ka në Projektet: DI-PHDICTKES (kodi buxhetor 

– 92089) – 58,930.00 €, dhe SMART 4ALL (kodi buxhetor – 949737) – 8,021.88 €, 

QUADIC (KB 94996)- 5,735.90, RESEARCHECULT (KB 92085)- 1,635.00 dhe  T2P 

(KB 99711) – 1,080.00. Shuma totale e paguar nga donacionet 75,402.78 €. 47,778.00 

janë shpenzuar për Kapitale dhe 27,624.78 për mallra dhe sherbime. 

9. Është bërë një mbushje e parasë së imët (1,000.00 €). Kjo mbushje nuk është barazuar 

ende me MAShTI pasi nuk është bërë shpenzimi i tyre. 

10. Është bërë barazimi i të hyrave vetjake prej 56,174.50 € (57.744.50-1000.00= 

56,174.50). 1,000.00 € janë mjete të kthyera nga participimet. 

11. Çdo muaj janë deklaruar në MAShTI -MEF obligimet e papaguara nga muajt paraprak, 

në harmoni me ligjin dhe mund të konstatohet se nuk mbeten obligime të papaguara; 

12. Janë deklaruar në ATK me kohë Obligimet për TMB dhe Kontribute pensionale për të 

angazhuarit me kontrata për sherbime të veçanta, sherbime këto që nuk paguhen përmes 

kategorisë së pagave.  

 

Tabela nr. 17- Tabela e planifikimit dhe shpenzimit vjetor për paga 2017-2021  

Periudha 

Fiskale 
Pagat e lejuara 

Pagat e 

shpenzuara 

Mungesa e buxhetit 

në paga 

Realizimi në 

% 

2017 1,624,518.00 1,845,818.12 -221,300.12 113.62 

2018 1,630,346.00 2,064,248.80 -433,902.80 126.61 

2019 1,853,771.72 2,249,353.83 -395,582.11 121.34 

2020 1,650,728.00 2,209,025.01 -558,297.01 133.82 

I-IX-2021 1,650,728.00 1,783,779.79 -133,051.79 108.06 
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XIII - BURIMET E TË DHËNAVE 
 

 

1. Të dhënat zyrtare nga Free-balanci; 

2. Burime të Shërbimit Financiar të UUHP; 

3. Të dhënat nga Analizat mujore të MAShTI; 

4. Plani i rrjedhës së parasë së UUHP; 

5. Të dhënat e pranuara nga Thesari për Donacione 

 
 

 

 

 

 
XIV - SHTESAT 

 
     (Shtesat janë dhënë posaçërisht ndamas nga ky raport, por janë pjesë përberëse e tij)  

 

- Raporti i Analizave të Llogarive - Detajet 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


